
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 123                                             del 13/07/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA VIGILANZA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA - SOSTITUZIONE SPEED DOME CAMERA IP 

- IMPEGNO DI SPESA.           

CIG ZF21A9E1B3 

 

Premesso che questo Comune, con Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 5 del 28.01.2008, ha avviato un progetto di videosorveglianza, volto alla tutela del 
patrimonio comunale da atti di vandalismo, alla rilevazione delle condizioni del traffico urbano ed 
alla prevenzione di specifici reati in ambiti particolarmente sensibili e di competenza della Polizia 
Municipale (prevenzione e sicurezza) improntati, in particolare, ai principi di solidarietà tra cittadini 
(tutela e sicurezza della popolazione anziana), secondo le finalità indicate nella L.R. 23 marzo 
2004, n. 6, “Politiche regionali integrate in materia di sicurezza”. 
 
Dato atto che la videosorveglianza comunale risponde a principi di: 
 

- liceità, in quanto finalizzato allo svolgimento di funzioni istituzionali (sicurezza, viabilità e 

tutela del patrimonio comunale). 

- necessità, in quanto è escluso ogni uso superfluo dell’impianto ed è prevista la 

cancellazione periodica dei dati registrati. 

- proporzionalità, in quanto non è prevista la rilevazione di dati in aree che non sono 

soggette a concreti pericoli o per le quali non ricorre un’effettiva esigenza di deterrenza. 

- finalità, in quanto gli scopi perseguiti sono determinati, espliciti e legittimi. 

 
Considerato che è intenzione dell’Ente  sostituire l’impianto attuale di videosorveglianza perché 
obsoleto  e, compatibilmente con le risorse economiche disponibili,  ampliarlo, interessando  tutti i 
luoghi e gli  edifici  di interesse pubblico. 
 
Dato atto che nell’ambito del più ampio progetto sopradescritto è  necessario, nell’immediato,   
sostituire la telecamera ubicata sul tetto della palestra comunale di  piazza della Concordia, 
Givoletto. 
 
Visto il preventivo n. 1519 del 16.03.2016  presentato dalla ditta CASASSA MONT Francesco 
Impianti Elettrici, con sede in Via Torino n. 72/A Givoletto (TO), che richiede  per la fornitura e la 
posa in opera di tale telecamera il corrispettivo  di euro 1350,00 + IVA. 
 
Richiamato  l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs 50/2016 che recita: 
 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”. 

file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23037
file:///C:/Users/m.bonito/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/maria.lorusso/Desktop/Tinteggiatura%20scuola/tinteggiatura%20infanzia.odt%23035


 
 
 
Rilevato che la necessità di ricorrere ad un operatore presente sul territorio assicura non solo una 
maggiore celerità nella esecuzione della fornitura commessa ma, altresì, la possibilità di una più 
immediata assistenza nella ipotesi di malfunzionamento. 
 
Rilevato inoltre che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, dal sistema SIMOG dell’ANAC è 
stato attribuito il codice CIG ZF21A9E1B3  alla procedura di cui trattasi. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Sindaco pro tempore, quale 
Responsabile del servizio di Polizia Municipale, ex art. 53, comma 23, della Legge 388/00, con 
possibilità di assunzione in tale ambito delle funzioni gestionali previste dall’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000.  
 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa  a far parte integrante del  presente dispositivo. 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, 2° comma, lett a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura e 

l’installazione della telecamera ubicata sulla facciata del salone polivalente di piazza della 

Concordia, Givoletto,  alla ditta CASASSA MONT Francesco Impianti Elettrici, con sede in Via 

Torino n. 72/A Givoletto (TO) p.IVA. 05458440012. 

3. Di approvare il preventivo proposto in merito dalla ditta CASASSA MONT Francesco Impianti 

Elettrici  complessivi € 1.647,00 (€ 1350,00 oltre all’iva pari al 22% € 297,00). 

4. Di impegnare  la  spesa complessiva di € 1647,00 (€ 1350,00 oltre all’iva pari al 22% € 

297,00) al programma 06.01.1 (cap. 790) del bilancio 2016. 

5. Di dare atto che la procedura del sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il seguente 

codice CIG alla procedura di cui alla presente: ZF21A9E1B3 

6. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa, con il presente atto impegnata, 

con successivo e separato provvedimento, dietro presentazione di regolari documenti 

contabili e accertamento della regolare fornitura. 

7. Di dare atto che la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs n. 267/2000. 

8. A norma dell'art. 8 della legge 241/90 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del 

procedimento è il Sindaco Avv.Mulatero Azzurra, quale Responsabile dell’Area Vigilanza. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to :Mulatero Azzurra 



 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 13/07/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Mulatero Azzurra 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 13/07/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 06.01.1 - bilancio anno 2016. 

Givoletto, 13/07/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il ---  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li --- 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

--------- 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 07/12/2106 fino al 22/12/2106.  

 

Givoletto, li 07/12/2106 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dott.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  07/12/2106 

 

Il Segretario Comunale  

 

 
 


